
4.3. Ato Concessório Nº 136/2021 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SOF/CEORC1688468 

4.4. AVISO DE INTIMAÇÃO1688494 

4.5. AVISO DE INTIMAÇÃO1688495 

5. CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
[]

5.1. Ratificação de Dispensa de Licitação Nº 3/2021 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/CPL21687928 

da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 2596770 e o código
CRC 18306503.

Em 03 de Agosto de 2021.
PROPONENTE: Dr. José Osvaldo de Sousa - Juíz de Direito do Juizado Especial Cível e Criminal da Comarca de Oeiras.
SUPRIDO: BENEDITO DIAS CARNEIRO - Analista Judicial.
JUSTIFICATIVA: Concessão para atender despesas com alimentação dos participantes de sessões do Tribunal Popular do Júri, dentro dos
limites estabelecidos na Portaria GP nº 481/2011 e demais legislação pertinente, para utilização na aquisição de serviços de competência do
Juizado Especial Cível e Criminal da Comarca de Oeiras.
FUNDAMENTOS LEGAIS: Lei nº 4.320/64, Decreto-Lei nº 200/67, Decreto Estadual nº 11.758/05, Portaria GP nº 481/2011.
NATUREZA DA DESPESA VALOR CONCEDIDO
339030 - Material de Consumo - R$ 10.340,00 (dez mil trezentos e quarenta reais)
PROCESSO Nº 21.0.000074070-2
EMPENHO: 2021NE01815 (2597668)
DATA DA CONCESSÃO: 03/08/2021
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 03/08 a 02/10/2021
PERÍODO DE PRESTAÇÃO CONTAS: 03/10 a 12/10/2021 (10 dias).
CONSIDERANDO os poderes delegados pela Presidência do TJPI através da Portaria nº 1.831/2016, AUTORIZO a concessão do Suprimento de
Fundos acima descritos. Fica o Suprido sujeito ao cumprimento da legislação aplicável à concessão de Suprimento de Fundos, em especial aos
dispositivos que regulam sua finalidade e prazos de utilização e de prestação de contas.
PAULO SILVIO MOURÃO VERAS
Secretário Geral do TJPI

Documento assinado eletronicamente por Paulo Silvio Mourão Veras, Secretário(a) Geral, em 03/08/2021, às 13:50, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 2597675 e o código
CRC A1BF5B53.

Publicação Nº 231/2021 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/FERMOJUPI/CFISC
AVISO DE INTIMAÇÃO
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO FISCAL SEI Nº 21.0.000074212-8
Requerente: FERMOJUPI
Requerida: ANALIA RODRIGUES DE CARVALHO E LIRA, CPF: 299.804.453-00
Aviso de abertura de procedimento fiscal e emissão de Termo de Intimação Fiscal Nº 168/2021 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/FERMOJUPI/CFISC,
disponibilizado à requerida via sistema SEI da Serventia Extrajudicial do Ofício Único de Barreiras do Piauí - PI.
CHANDRA MARREIROS MOREIRA VASQUES
Superintendente do FERMOJUPI

Documento assinado eletronicamente por Chandra Marreiros Moreira Vasques, Superintendente do FERMOJUPI, em 03/08/2021, às
13:15, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Publicação Nº 232/2021 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/FERMOJUPI/CFISC
AVISO DE INTIMAÇÃO
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO FISCAL SEI Nº 21.0.000074548-8
Requerente: FERMOJUPI
Requerida: GLÓRIA MARIA FONSECA DE SANTANA , CPF: 439.635.103-82
Aviso de abertura de procedimento fiscal e emissão de Termo de Intimação Fiscal Nº 169/2021 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/FERMOJUPI/CFISC,
disponibilizado à requerida via Sistema SEI do 2° Cartório de Registro Civil da Comarca de Teresina-PI.
CHANDRA MARREIROS MOREIRA VASQUES
Superintendente do FERMOJUPI

Documento assinado eletronicamente por Chandra Marreiros Moreira Vasques, Superintendente do FERMOJUPI, em 03/08/2021, às
13:15, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Processo SEI nº 21.0.000029034-0
REQUERENTE: SINDICATO DOS OFICIAIS DE JUSTIÇA E AVALIADORES DO ESTADO DO PIAUÍ - SINDOJUS/PI
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de coletes em brim (jaquetas funcionais) para todos os Oficiais de Justiça e
Avaliadores do Poder Judiciário do Piauí para serem fornecidos, de acordo com as especificações, condições e quantidades descritas no
Termo de Referência nº 54/2021 e no seu Anexo I (2440989).
UNIDADE DEMANDANTE: SECRETARIA DA CORREGEDORIA - SECCOR.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: INCISO II DO ART. 24 DA LEI 8.666/93 c/c Decreto nº 9.412/2018.
EMPRESA: MULT FARDAS LTDA. (CNPJ: 21.620.359/0001-31)
VALOR TOTAL: R$ 17.500,00 (Dezessete mil e quinhentos reais).
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
RATIFICO, para que produza os efeitos legais, o processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO da lavra da CPL-2/TJ/PI, cuja finalidade foi levantar as

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLIII - Nº 9188 Disponibilização: Terça-feira, 3 de Agosto de 2021 Publicação: Quarta-feira, 4 de Agosto de 2021

Página 25



6. PAUTA DE JULGAMENTO 
[]

6.1. PAUTA DE JULGAMENTO - 1ª CÂMARA ESPECIALIZADA CRIMINAL - PLENÁRIO VIRTUAL - De 13/08/2021

a 20/08/20211688308 

razões e as justificativas que conduziram o procedimento de contratação direta, por dispensa de licitação, de empresa para fornecimento de
COLETES EM BRIM (JAQUETAS FUNCIONAIS) para todos os Oficiais de Justiça e Avaliadores do Poder Judiciário do Piauí, para serem
fornecidos, de acordo com as especificações, condições e quantidades descritas no Termo de Referência nº 54/2021 e no seu Anexo I
(2440989), com fundamento no Artigo 24, II, da Lei nº 8.666/93 c/c Decreto nº 9.412/2018, recepcionando o Parecer SCI Nº 75/2021 -
PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SCI (2500364) e o Parecer Nº 2778/2021 - PJPI/CGJ/SECCOR/CONSULCGJ (2550680).
AUTORIZO a contratação direta, por dispensa de licitação da empresa MULT FARDAS LTDA, CNPJ: 21.620.359/0001-31, para realizar o
fornecimento de COLETES EM BRIM (JAQUETAS FUNCIONAIS) para todos os Oficiais de Justiça e Avaliadores do Poder Judiciário do Piauí, de
acordo com as especificações, condições e quantidades descritas no Termo de Referência nº 54/2021 e no seu Anexo I (2440989), no Valor
T o t a l  R $  1 7 . 5 0 0 , 0 0  ( D e z e s s e t e  m i l  e  q u i n h e n t o s  r e a i s ) ,  n o s  t e r m o s  da  J u s t i f i c a t i v a  N º  2 5 0 / 2 0 2 1  -
PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/CPL2 (2492741), considerando que restou configurada a situação de dispensa de licitação, e ainda na
Informação CPL-2 47591 (2565765), em face de ficar comprovada a aptidão da empresa em contratar com a administração com a juntada da
Certidão Conjunta Negativa de Débitos Fiscais da Receita Federal da empresa MULT FARDAS LTDA (2495163), ficando, desde já,
AUTORIZADO O EMPENHAMENTO DA DESPESA.
DETERMINO, ainda, que seja encaminhado para publicação na imprensa oficial (Diário da Justiça TJPI), o extrato deste ato como condição
para sua eficácia, no prazo estabelecido no artigo 26, caput, da Lei nº 8.666/93.
CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por Fernando Lopes e Silva Neto, Corregedor Geral da Justiça, em 30/07/2021, às 15:15, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 2565853 e o código
CRC 4A6E6D89.

PAUTA DE JULGAMENTO
1ª Câmara Especializada Criminal
A Secretaria Judiciária do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí torna pública a relação dos processos que serão apreciados em Sessão
Ordinária do Plenário Virtual da 1ª Câmara Especializada Criminal a ser realizada do dia 13 de agosto de 2021, a partir das 10h até o dia20
de agosto de 2021 finalizando às 09h. Os processos adiados ficam automaticamente incluídos na próxima pauta, independentemente de nova
publicação.
INFORMAÇÕES GERAIS: Conforme determina a Resolução Nº 180/2020, de 10 de julho de 2020, que alterou os artigos 203-D e 203-E do
Regimento Interno do Tribunal de Justiça do Piauí, o Advogado, Defensoria Pública, Ministério Público, Procurador do Órgão Público e demais
habilitados nos autos, que desejar realizar SUSTENTAÇÃO ORAL nas SESSÕES VIRTUAIS do TJPI, deverá fazê-la por meio de JUNTADA da
respectiva sustentação no sistema Processo Judicial Eletrônico - PJe do 2º Grau após a publicação da pauta e até a abertura da respectiva
sessão;
- O arquivo deverá ser anexado no processo em que deseja realizar a manifestação utilizando o tipo de documento "SUSTENTAÇÃO ORAL -
VÍDEO", observando o formato AVI ou MP4, com tamanho máximo de 100mb;
- Recomenda-se que o vídeo seja gravado com padrão de qualidade de 240p (320x240) - BAIXA RESOLUÇÃO;
- Em caso de dúvidas, abrir um chamado via GLPI na página do Tribunal de Justiça do Piauí.
- O representante do Ministério Público, o procurador do órgão público, os defensores públicos e os patronos das partes, poderão requerer, até
24h (vinte e quatro horas) antes do início da sessão, por meio de petição devidamente fundamentada e, desde que o referido pedido seja deferido
pelo relator, o envio dos processos à pauta presencial.
- Em atendimento ao Despacho nº 47.703, referente ao SEI nº 21.0.000058640-1, de lavra do Exmo. Sr. Dr. Juiz Auxiliar da Presidência, segue a
relação dos processos que compõem a Pauta Temática desta sessão de julgamento, a ser realizada na data supramencionada, com o objetivo
de reunir os processos criminais que versam sobre feminicídio e/ou violência doméstica e familiar contra as mulheres.
Processos da Pauta Temática:
01. 0702717-05.2019.8.18.0000 - Apelação Criminal
Origem: Oeiras / 1ª Vara Criminal
Apelante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ
Apelado: JOSÉ DE ARIMATEAS RABELO
Advogado: Nazareno de Weimar Thé (OAB/PI nº 58)
Relator: Des. Pedro de Alcântara da Silva Macêdo
02. 0000990-04.2017.8.18.0071 - Apelação Criminal
Origem: São Miguel do Tapuio / Vara Única
Apelante/Apelado: FRANCISCO JORGIEL SOUSA DA SILVA
Advogado: Ronney Irlan Lima Soares (OAB/PI nº 7.649)
Apelado/Apelante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ
Relator: Des. Pedro de Alcântara da Silva Macêdo
03. 0758245-87.2020.8.18.0000 - Apelação Criminal
Origem: Floriano / 1ª Vara Criminal
Apelante: A. DE M. O.
Advogado: Jossandro da Silva Oliveira (OAB/PI nº 17.058)
Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ
Relator: Des. Pedro de Alcântara da Silva Macêdo
04. 0003610-39.2018.8.18.0140 - Apelação Criminal
Origem: Teresina/ 2ª Vara do Tribunal do Júri
Apelante: JOSÉ RIBAMAR COSTA
Defensora Pública: Dra. Norma Brandão de L. Machado Dantas
Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ
Relator: Des. Pedro de Alcântara da Silva Macêdo
05. 0758290-91.2020.8.18.0000 - Apelação Criminal
Origem: Parnaíba / 1ª Vara Criminal
Apelante: L. C. DA S.

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLIII - Nº 9188 Disponibilização: Terça-feira, 3 de Agosto de 2021 Publicação: Quarta-feira, 4 de Agosto de 2021

Página 26




